
 
30 января 2020 года № 11 

 

 Об утверждении Положения об оказании поддержки 

благотворительной деятельности и добровольчеству (волонтерству) 

на территории города Костромы 

 

 

Размещено на сайте Думы города Костромы 07.02.2020 

 

 

В целях создания условий для развития благотворительной деятельности и 

добровольчества (волонтерства) на территории города Костромы, в соответствии с 

Федеральным законом от 11 августа 1995 года № 135-ФЗ "О благотворительной 

деятельности и добровольчестве (волонтерстве)", Федеральным законом от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации", руководствуясь статьями 29 и 55 Устава города Костромы, 

Дума города Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Утвердить прилагаемое Положение об оказании поддержки 

благотворительной деятельности и добровольчеству (волонтерству) на территории 

города Костромы. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=A1CE9FB54C04BDED64F877660E37A92AA91692A32102D67D505FD24C20AB59F11FAF5CABs0b9D


2 

 

 

 

Утверждено 

решением Думы города Костромы 

от 30 января 2020 года № 11 

 

Положение  

об оказании поддержки благотворительной деятельности и добровольчеству 

(волонтерству) на территории города Костромы 

 

Статья 1. Общие положения 

 

1. Настоящее Положение регулирует отношения, возникающие в связи с 

оказанием мер муниципальной поддержки благотворительной деятельности и 

добровольчеству (волонтерству) на территории города Костромы. 

2. Органом местного самоуправления города Костромы, уполномоченным на 

оказание поддержки благотворительной деятельности и добровольчеству 

(волонтерству) на территории города Костромы, является Администрация города 

Костромы (далее – Уполномоченный орган). 

3. Муниципальная поддержка благотворительной деятельности и 

добровольчества (волонтерства) на территории города Костромы (далее – 

муниципальная поддержка) осуществляется на основе следующих принципов: 

1) соблюдения и равенства прав на осуществление благотворительной и 

добровольческой (волонтерской) деятельности, свободу выбора целей и форм ее 

осуществления; 

2) признания социальной значимости благотворительной деятельности и 

добровольчества (волонтерства); 

3) взаимодействия Уполномоченного органа и участников благотворительной 

и добровольческой (волонтерской) деятельности; 

4) учета мнения участников благотворительной и добровольческой 

(волонтерской) деятельности при осуществлении органами местного самоуправления 

города Костромы полномочий в сфере муниципальной поддержки; 

5) гласности и открытости информации о муниципальной поддержке; 

6) недопустимости замены исполнения Уполномоченным органом своих 

обязательных функций деятельностью благотворителей и добровольцев; 

7) широкого распространения информации о благотворительной деятельности 

и добровольчестве (волонтерстве); 

8) адресной направленности благотворительной деятельности и 

добровольчества (волонтерства), включая социальную поддержку малообеспеченных 

категорий граждан. 

 

Статья 2. Направления муниципальной поддержки 

 

1. Уполномоченный орган осуществляет муниципальную поддержку по 

следующим направлениям: 



3 

1) развитие и популяризация благотворительной деятельности и 

добровольчества (волонтерства), повышение доверия граждан к благотворительной 

деятельности и добровольчеству (волонтерству); 

2) создание условий адресности благотворительной деятельности и 

добровольчества (волонтерства); 

3) содействие развитию форм благотворительной деятельности и 

добровольчества (волонтерства); 

4) формирование инфраструктуры муниципальной поддержки 

благотворительной деятельности и добровольчества (волонтерства); 

5) развитие сотрудничества Уполномоченного органа и лиц, осуществляющих 

благотворительную и добровольческую (волонтерскую) деятельность, при 

формировании и реализации муниципальной политики города Костромы в сфере 

решения социальных проблем и развития институтов гражданского общества. 

2. Обеспечение реализации основных направлений муниципальной поддержки 

осуществляется Уполномоченным органом в соответствии с его компетенцией, 

установленной Уставом города Костромы и муниципальными правовыми актами 

города Костромы. 

 

Статья 3. Формы муниципальной поддержки 

 

Уполномоченный орган оказывает муниципальную поддержку в следующих 

формах: 

1) правовая, информационная, консультационная, методическая помощь 

участникам благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности; 

2) помощь в организации и проведении мероприятий, направленных на 

поддержку и развитие благотворительной деятельности и добровольчества 

(волонтерства); 

3) предоставление социально ориентированным некоммерческим 

организациям, осуществляющим деятельность в области организации и поддержки 

благотворительности и добровольчества (волонтерства) на территории города 

Костромы, в безвозмездное пользование и (или) в аренду имущества, находящегося в 

муниципальной собственности города Костромы, в соответствии с законодательством 

Российской Федерации и муниципальными правовыми актами; 

4) содействие в распространении информации о благотворительной 

деятельности и добровольчестве (волонтерстве), формировании позитивного 

общественного мнения о благотворительной деятельности и добровольчестве 

(волонтерстве), в том числе посредством размещения соответствующей информации 

на официальном сайте Администрации города Костромы в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет"; 

5) иные формы, не противоречащие законодательству Российской Федерации. 

 

Статья 4. Меры поощрения в сфере благотворительной деятельности и 

добровольчества (волонтерства) 

 

В целях поощрения лиц, осуществляющих благотворительную и 

добровольческую (волонтерскую) деятельность, органы местного самоуправления 

города Костромы могут применять меры поощрения, предусмотренные 

законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами 



4 

города Костромы. 

 

 


